
LETCI MORAVSKOSLEZSKÉHO KRAJE – ÚČASTNÍCI 

BOJŮ 2. SVĚTOVÉ VÁLKY NA ZÁPADNÍ FRONTĚ -  

MAJÍ SVŮJ PRVNÍ PAMÁTNÍK 
6. května 2011 bude v Příboře u příležitosti 66. výročí ukončení 2. sv. války a 

osvobození měst a obcí Moravskoslezského kraje slavnostně odhalen Regionální památník 

čs. letectva. Památník je věnovaný letcům 22 obcí kraje, kteří zahynuli při výkonu své služby 

během 2. světové války. 

 

Základem památníku je jednomístný stíhací letoun MiG 15. Stojí v Příboře ve Frenštátské ulici od 

roku 1976.  

Když se v Piešťanech v roce 1967 rušil tamní 7. letecký stíhací pluk, všechna letadla putovala do 

Hradce Králové. Odtud byl letoun MiG 15 dovezen na podzim 1975 místními hasiči a vojáky do 

Příbora. O rok později ho nadšenci nainstalovali na místo, kde stojí doposud! V roce 2003 letoun 

vážící 1,8 tuny prošel velmi zdařilou rekonstrukcí. Postarali se o ni členové Klubu vojenských 

důchodců, odbočky č. 18 Svazu letců ČR (je jediná na území Moravskoslezského kraje) a 

Vojenského sdružení rehabilitovaných.  

V listopadu na Den veteránů v r. 2004 byl tehdy ještě Památník čs. letcům slavnostně odhalen 

tehdejším ministrem obrany Karlem Kühnlem. Památník byl věnován letcům z Příbora, kteří 

bojovali ve II. sv. válce, a těm, kteří zahynuli v době svého působení – i po válce na letišti 

Mošnov.  

Vzápětí se začalo uvažovat o úpravě prostranství a o možnosti památník věnovat nejen občanům 

Příbora, ale i dalším letcům.  

Architektonický návrh zpracoval Ing. arch. Jaromír Jančík, projektovou dokumentaci zhotovil 

Pavel Zajíček. Práce provedla společnost SATES MORAVA během dvou měsíců od 1. října do 

29. listopadu 2010. Už tehdy bylo jasné, že tento památník bude nejen v rámci kraje, ale i v rámci 

České republiky výjimečný. 

 

Výsledkem je Regionální památník čs. letectva s jedenačtyřiceti jmény příslušníků čs. letectva 

narozenými ve 22 obcích Moravskoslezského kraje, kteří padli nebo zahynuli za 2. sv. války. Dvě 

z pamětních desek patří Příborákům - plk. Františku Bönischovi a plk. Oldřichu Helmovi. 

Z dalších obcí zde mají pamětní desku letci z Kopřivnice, Opavy, Nového Jičína, Závišic, 

Karviné, Ostravy a dalších. 

Na rekonstrukci památníku, která stála 3 836 000,- Kč, získalo město Příbor dotaci Ministerstva 

obrany ČR ve výši 1 090 000,- Kč a dotaci 200 000 korun poskytl Krajský úřad MSK. 

Památník s letounem MiG 15 tak nadále zůstává důležitou dominantou Příbora a navíc 

svým významem překročil hranice města.  

 

Památník bude slavnostně odhalen 35 let od instalace letadla v Příboře: v pátek 6. května 2011. 

Program:  

V 15.30 hod. zahájí slavnost Vojenská hudba Olomouc promenádním koncertem,  

stráž budou držet vojáci z Opavy. Pět minut před čtvrtou zazní slavnostní fanfára, 

v 16 hodin přeletí nad Příborem - bude-li příznivé počasí - gripeny.  

Poté promluví starosta Příbora a hosté. 
Slavnosti se účastní i zástupci Ministerstva obrany, kraje, předseda a členové Svazu letců České 

republiky, velitel ozbrojených leteckých sil a další hosté! 

 

Připravila: Irena Nedomová, tel. 776 725 909 , meil: televize-pribor@seznam.cz 

 

Další potřebné kontakty pro média:  

Milan Strakoš, starosta města tel. 556 455 400, 603 158 470 

Vladimír Jerguš, Svaz letců a klub vojenských důchodců tel. 723152959 – vydali zdařilý 

Almanach  

Jaroslav Šimíček, odbor rozvoje, ÚP a MPR (realizace památníku) tel. 556 455 450 

Lenka Filipová, odbor kultury (program odhalení) tel. 556 455 440 

Další info: http://apolo.koprivnice.org/slpribor/aktuality.htm 

mailto:televize-pribor@seznam.cz
http://apolo.koprivnice.org/slpribor/aktuality.htm

